资、固定资产）超过上年末本级净资产的 5%或者 3 亿元的报省财政厅审批后实

施，而本次交易湖南资管持有武汉二线股权作价 27,776.40 万元，未超过财信金

控上年末净资产的 5%或者 3 亿元，本次交易无需报湖南省财政厅审批。

根据《关于湖南财信金融控股集团有限公司的管理办法》（湘财金[2018]16

号）第二十八条的规定，财信金控及实际控制子公司账面资产总额大于或者等于

5000 万元人民币的资产评估项目，由财信金控审核后报省财政厅备案。湖南资

管持有的武汉二线股权账面资产总额大于 5000 万元，本次评估报告需经湖南省

财政厅备案。

2019 年 3 月 26 日，财信金控作出股东决定，批准了本次交易相关事项。

2019 年 10 月 9 日，本次重组涉及的标的资产评估报告已经湖南省财政厅备

案。

3、交易标的履行的决策程序

2019 年 2 月 27 日，武汉二线召开 2019 年第二次股东会会议，审议通过交

易对方向金杯电工转让合计所持武汉二线 79.33%股权的相关议案，武汉二线其

他股东放弃优先认购权。

4、国家反垄断部门的批准

21

2019 年 11 月 29 日，国家市场监督管理总局出具《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》（反垄断审查决定[2019]482 号），对金杯电工收购武

汉二线股权案不实施进一步审查，从即日起可以实施集中。

5、中国证监会的核准

2019 年 12 月 27 日，上市公司收到中国证监会出具《关于核准金杯电工股

份有限公司向长沙共举企业管理合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产的批

复》（证监许可[2019]2884 号），本次交易已取得中国证监会核准。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

截至本报告书出具日，本次交易不存在其他尚需获得的批准和核准。

22

第三节 收购方式

一、本次收购前后收购人在上市公司拥有权益的股份情况

本次收购前，能翔投资持有金杯电工 20.38%的股份，闽能投资持有金杯电

工 5.30%的股份，吴学愚先生直接持有上市公司 0.41%的股份，长沙共举未持有

上市公司股份。吴学愚、孙文利夫妇通过能翔投资、闽能投资合计直接或间接持

有金杯电工 26.08%的股份，为上市公司的实际控制人。

根据交易方案，本次金杯电工拟收购武汉二线 79.33%的股权，交易作价为

75,204.84 万元，上市公司本次新股发行价格为 4.13 元/股。本次收购后，收购人

持有金杯电工的股份比例将增至 33.80%，上市公司控股股东仍为能翔投资，实

际控制人仍为吴学愚、孙文利夫妇，股份变动情况具体如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

能翔投资 115,188,480 20.38% 115,188,480 15.72%

闽能投资 29,928,960 5.30% 29,928,960 4.08%

吴学愚 2,304,000 0.41% 2,304,000 0.31%

长沙共举 - - 100,310,992 13.69%

湖南资管 - - 67,255,205 9.18%

上市公司原其他股东 417,758,640 73.92% 417,758,640 57.01%

合计 565,180,080 100.00% 732,746,277 100.00%

二、本次收购方式

本次收购系因收购人取得上市公司发行的新股而导致其拥有权益的股份超

过上市公司股本总额 30%。

（一）本次交易方案概要

本次交易方案为金杯电工向长沙共举、湖南资管发行股份及支付现金购买其

持有的武汉二线 79.33%的股权。

本次交易完成后，武汉二线将成为金杯电工控股子公司，其财务报表将纳入

上市公司合并范围。

（二）标的资产估值与作价

本次交易标的资产经国融兴华评估，评估机构具有证券期货业务资格。国融

兴华以 2019 年 4 月 30 日为评估基准日，采用资产基础法和收益法对武汉二线

23

100%股权进行了评估。

最终评估结论采用收益法评估结果，经评估武汉二线 100%股权的评估值为

95,700.00 万元。经交易各方友好协商，确定武汉二线 100%股权交易作价 94,800

万元，标的公司 79.33%股权对应交易价格为 75,204.84 万元。

（三）发行股份及支付现金购买资产的情况

1、基本情况

上市公司拟向标的公司股东长沙共举、湖南资管以发行股份及支付现金相结

合的方式收购标的公司 79.33%股权，国融兴华以 2019 年 4 月 30 日为评估基准

日，对武汉二线 100%股权进行了评估，根据评估结果并经交易各方充分协商，

本次交易武汉二线 79.33%股权的交易价格最终确定为 75,204.84 万元。本次交易